

Głos Wielkopolski

Rok III

Poznań, wtorek 21 stycznia 1947 r.

P Nr 20 (682)

Wybory do Sejmu Ustawodawczego

**Społeczeństwo polskie zdało egzamin dojrzałości politycznej
W atmosferze spokoju i powagi głosowało ponad 90% uprawnionych
Zdaniem obserwatorów zagranicznych Blok uzyskał przygniatającą większość**

Naród polski w spokoju i powadze dokonał aktu wyborów posłów do Sejmu Ustawodawczego. Frekwencja głosujących była wielka, wyniki wyborów nie są jeszcze znane, ale zarówno w kraju, jak i za granicą istnieje przekonanie oparte na sprawozdaniach obserwatorów, że wczorajsze wybory przyniosły walne zwycięstwo zablokowanym stronnictwom demokratycznym, a kłeskę reakcji, popierającej Mikołajczaka.

Sejm Ustawodawczy i nowy rząd Rzeczypospolitej, oparte o zaufanie narodu, będą mogły więc spełnić swoje zadania, z których do najważniejszych należy: uchwalenie nowej konstytucji, utrwalenie naszego władania na Ziemiach Odzyskanych, wykonanie planu trzyletniego, pacyfikacja i stabilizacja stosunków w kraju.

Wczorajsze wybory zakończyły okres przebudowy, następny okres musi być okresem odbudowy, a więc okresem stabilizacji stosunków, spokoju wewnętrznego i twórczego wysiłku w s y s t e m i c k i c h.

Obrzymia frekwencja

Według wiadomości z całego kraju napływających, frekwencja głosujących była wszędzie wielka. We większości okręgów głosowało ponad 90% uprawnionych do głosowania, a we wielu obwodach 100%.

Powaga i spokój cechowały wybory w Poznaniu

Wczorajsza niedziela w Poznaniu odznaczała się ową niepowszednością, charakteryzującą tylko nieliczne, ale niezwykle ważne dla społeczeństwa dni.

Od najwcześniejszych godzin rannych na ulicach i placach miejskich można było zaobserwować odświeżone ubrania mieszkańców, spieszących do lokali wyborczych dla spełnienia obowiązku głosowania. W przeciwnym razie do wyborów przedwojennych — w dniu wczorajszym Poznań przybrał się w tę powagę. Nie działała krzykliwa propaganda. Gdziekolwiek tylko porozieliśmy się, afiszami nie raziły wzroku przesadnym urządzeniem; żadnego gromadzenia się, cisza i absolutny spokój, nie zmącony żadnym incydentem.

Na gmachach, w których mieściły się lokale wyborcze, powiewały biało-czerwone flagi narodowe, a przed wejściami ustawiono drzewka lub rozwieszono girlandy. Tu i ówdzie w oknie wystawowym emblematy narodowe lub obraz z motywem historycznym — to wszystko. Dla utrzymania porządku w miejscach głosowania pełniły dyżury patroli Milicji Obywatelskiej i ORMO. Organizacja bez zarzutu.

Mieszkańcy Poznania spełnili swój obowiązek w poczuciu jeszcze większej odpowiedzialności i jeszcze bardziej poważnie aniżeli w dniu referendum.

Pierwsi przy urnach wyborczych byli żołnierze. Na krótko po godzinie 7-mej tłum szeregowych, podoficerów i oficerów wypełnił lokale wyborcze, głosując po raz pierwszy w dziejach Polski. Sprawnie działające komisje bardzo szybko przyjęły głosy umundurowanych wyborców i już około godz. 11-tej tylko nieliczne grupki wojskowych oddawały swe głosy.

Większe fale ludności cywilnej napływały do lokali wyborczych dopiero po godzinie 8-mej. Tu i ówdzie utworzyli się kolejki, które w godzinach południowych, w miarę nasilenia się frekwencji, wydłużyły się dość znacznie. Ale na ogół wyborcy wykazali cierpliwość i dobrą wolę.

W śmiałych lokalach organizacja i metody głosowania nie pozostawiały żadnych życzeń. Wbrew wrogiej, zawsze źle przewidującej propagandzie, nikt nikogo nie kontrolował, ani zmuszał do takiego a nie innego postępowania. Każdy wyborca głosował tak jak chciał, zgodnie ze swymi przekonaniami i w pełnej świadomości, że spełnia akt, który

decydować będzie o losie państwa i narodu.

Wielu obywateli oddawało swe głosy demonstracyjnie. Z licznych fabryk i zakładów pracy wyruszały do lokali wyborczych mniejsze lub większe gromadki ludzi pracy, by wspólnie, z zaznaczeniem zgodności poglądów i dla zaakcentowania swej solidar-

W Ameryce:

Radio nowojorskie ogłosiło depesze swego korespondenta z Warszawy:

„Obserwowałem w niedzielę rano w Warszawie głosowanie w licznych komisjach wyborczych. Odbywało się ono spokojnie. Na jednej z ulic zauważyłem około stu robotników warszawskiej gazowni, maszerujących i powiewających trójką. Trójką jest numerem Bloku rządowego. Wszyscy obserwatorzy są zgodni, że Blok rządowy zwycięży w dzisiejszych wyborach. Wracałem właśnie z obiadu z ambasadorem amerykańskim, i ten oświadczył mi, że nie otrzymał żadnego raportu o jakichkolwiek tarcjach, z żadnego miasta i osiedla polskiego. Wielu umiarkowanych Polaków i szereg amerykańskich obserwatorów, którzy śledzą rozwój sytuacji w Polsce w ciągu kilku miesięcy, powiedzieli mi, że Rząd może zdobyć uczciwie większość w dzisiejszych wyborach ze względu na osiągnięcia gospodarcze. Np.: obecna produkcja węgla większa niż kiedykolwiek w historii tego narodu. Warszawa, miasto zniszczone znacznie, Warszawa, stolica Polski, została

Za granicą o wyborach w Polsce

przywrócona do życia w sposób niewiarygodny. Wielu Polaków będzie głosowało za Blokiem rządowym również ze względu na politykę międzynarodową. Uważają oni, że partia Mikołajczyka związała się nierozważnie z polityką amerykańską i brytyjską. Podobała się ona nawet wielu Polakom do chwili, gdy minister Byrnes wygłosił swoje słynne przemówienie w Stuttgarcie, a każdy Polak nienawidzi Niemca i będzie sprzeciwiał się każdemu politykowi, który zamierza uczynić z Niemiec znowu silne państwo. Prawie każdy Polak bez względu na swoje osobiste sympatie polityczne zaczął wierzyć, że w stuttgartkiej mowie Byrnesa Stany Zjednoczone ogłosiły politykę popierania Niemiec przeciwko Polsce.“

ności i jedności oddać swe kartki wyborcze na Blok Stronnictw Demokratycznych.

Po mieście krayły samochody ciężarowe, przybrane transparentami i zielenia, przewożąc pracowników fabrycznych do urn wyborczych. Osobowymi samochodami przewożono wyborców łżej chorych, inwalidów oraz okaleczonych. Przebywający w szpitalach i lecznicach miejskich mieli możliwość wypełnić swój obowiązek na miejscu.

Korespondentka „Sunday Express“ o przebiegu wyborów w Poznaniu

Poznań (PAP). W Poznaniu bawi w dniu dzisiejszym korespondentka londyńskiego „Sunday Express“, pani Kathleen Taylor, która żywo interesuje się przebiegiem wyborów na terenie naszego miasta. W rozmowie z przedstawicielem PAP pani Taylor oświadczyła: „Byłam w szeregu obwodowych komisji wyborczych w Poznaniu, przy czym chcę podkreślić, jak najdalej idące ułatwienia ze strony władz wyborczych. Stwierdziłam, że całe społeczeństwo pragnie głosować, nikt nie boi się tego aktu — i że każdy obywatel głosuje; jest to jakiś spontaniczny odruch. Nie spotkałam się ani razu z zarzutem, czy skarga, że obywateli zmusza się do głosowania na taką czy inną listę; wyborcom pozostawiono zupełnie

wolną rękę w wyrażeniu swych przekonań politycznych. Nie spotkałam się również ani razu z jakimś procedurą głosowania jest przeprowadzana czy niedopełnieniem formalności w komisjach wyborczych. Podobają mi się lokale poszczególnych komisji jak również sprawność i porządek, z jakim procedura głosowania jest przeprowadzana. Nie można nie wspomnieć o pełnej dostojności powadze, w jakiej ten wielki akt państwowy się odbywa. Moje powyższe obserwacje i spostrzeżenia znajdują swój wyraz w reportażu dla „Sunday Express“.

Pani Taylor rozmawiała z mężami zaufania różnych ugrupowań politycznych również z reprezentantem PSL.

Poznań jest uroczy

Pani Kathleen Taylor — korespondentka „Sunday Express“ w rozmowie z przewodniczącym Okręgowej Komisji Wyborczej w Poznaniu p. Skurskim oświadczyła:

„Dziękuję Wam za współpracę i uprzejme ułatwienia w moich trudach sprawozdawcy z wyborów w Polsce. Poznań jest uroczy.“

W Rosji:

Moskwa (PAP). Cała prasa radziecka poświęca dużo miejsca wyborom do sejmu. „Izwiestia“ zamieszczają obszerną wiadomość informacyjną oraz korespondencję własnego wysłannika. „Krasnaja Zwiezda“ pisze m. in.: „Próby inge-

rowania z zewnątrz w sprawie kampanii wyborczej nie zlamaly woli narodu polskiego, pragnącego utrwalic mloda demokracje polska. Naród polski zjednoczył się do niezłomnej walki o swą wolną, demokratyczną i suwerenną ojczyznę.“

„Prawda“ w przeglądzie międzynarodowym pisze: „Dzisiejsze wybory są ważnym i uroczystym momentem w życiu narodu polskiego. Nowa dynastia wyborcza zapewnia przeprowadzenie powszechnych, bezpośrednich, równych i tajnych wyborów. Rząd polski zastosował wszystkie środki dla zapewnienia realizacji demokratycznej ordynacji wyborczej. Nie można jednak stwierdzić, że wybory odbywają się w atmosferze wzmożonej działalności terrorystycznej ze strony opozycji i popieranej i zachęcanej wpływami z zewnątrz. Na rząd polski wywierano presje najrozmaitszego rodzaju. W ciągu ostatnich dni presje dyplomatyczne wobec Polski wzmożyły się. Związek Radziecki wierny duchowi i literze porozumienia krzymskiego i berlińskiego wyraził z jasnością swój negatywny stosunek do usiłowań państw obcych, pragnących wyrzucić presje na Rząd polski.“

Warszawa (PAP). Stolica z powagą i godnością przystąpiła do najwyższego aktu obywatelskiego — wyborów do Sejmu Ustawodawczego. Domy i gmachy, lokale wyborcze udekorowane flagami o barwach narodowych. W oknach portrety czolowych mężów stanu, przybrane zielenia. Jest jeszcze szaro. Ulicami ciągną grupy ludzi, częstokroć w szeregach — to pracownicy zakładów, lub mieszkańcy przylegających bloków. We wzorowym porządku ustawiają się przed lokalami wyborczymi, przed którymi liczne tablice ze wskazówkami ułatwiają orientację, objaśniają technikę głosowania. Bacznie jest przestrzegany zakaz agitacji wyborczej w pobliżu lokali. Nigdzie nie zakłócono normalnego funkcjonowania obwodowych komisji wyborczych. Organa porządkowe nie miały potrzeby interwencji.

Prezydent Bierut przybył przed godz. 7-mą i punktualnie z jej uderzeniem rzucił swój głos do urny wyborczej w komisji przy ul. Mokotowskiej. Razem z Prezydentem przybywa generalny komisarz wyborczy ze swym zastępcą i oddają

głosy bezpośrednio po Prezydencie. Współtowarzysze w kolejkach owacyjnie witają przybycie Premiera Osóbki-Morawskiego. Członkowie rządu stoją wraz z innymi, nie naruszając kolejności składania głosów.

W lokalu Klubu Oficerskiego Sztabu Generalnego — duża sala ozdobiona napisem „Wojsko Polskie jest wielką szkołą wychowania obywatelskiego“. (Słowa Marszałka Żymierskiego). A oto

Uroczysty nastrój w Ziemi Mazurskiej i Warmińskiej

Olsztyn (PAP). Od wczesnych godzin rannych w miastach i wsiach woj. olsztyńskiego widać wielki ruch i bardzo znaczną frekwencję głosujących. Ożywienie silne na wszystkich drogach wiejskich. Ze wszystkich stron ciągną furmanki udekorowane barwami narodowymi. Nastrój bardzo uroczysty i skupiony.

on sam przybywa. Otoczony grupą generałów i wyższych oficerów, naczelny dowódca wita się z przewodniczącym komisji, składa numerki do koperty i wsuwa do urny. Za nim głosuje: zastępca naczelnego dowódcy gen. dyw. Spychalski, szef sztabu generalnego gen. broni Korczyński, gen. dyw. Zawadzki, gen. Mossor i inni. Między inspektorem artylerii a gen. broni Czerniawskim głosuje kucharz Klubu kpr. Marian Opejko, w białym fartuchu wprąt od pracy.

Miast ma wygląd odświętny. Domy są udekorowane flagami i godłami państwowymi. Przez ul. przejeżdżają auta z orkiestrą. W okręgach wyborczych Ziemi Mazurskiej i Warmińskiej frekwencja duża dochodząca w niektórych obwodach do 98%.

